ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO N°. 198/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ANGELO E SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL – ROSINALDO CAVALCANTE MOURA, SUGERINDO DOAÇÃO

TEMPORÁRIA DE CESTAS BÁSICAS, EM CARÁTER EMERGENCIAL ÀS FAMÍLIAS EM

SITUAÇÃO DE CARÊNCIA, AFETADAS PELAS ENCHENTES DOS RIOS DA ZONA

URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE MANACAPURU/AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora:

Mediante ao elevado número de casas alagadas com as cheias dos rios, tem em nossa

cidade, é importante que as autoridades competentes possam verificar a possibilidade de doar às

famílias carentes, das quais foram afetadas pelas cheias dos rios, cestas básicas, tendo em vista o

grave cenário econômico pelo qual a cidade passa em decorrência às medidas de enfrentamento as

cheias dos rios, que acaba influenciando diretamente na capacidade de sustento da população mais

vulnerável "financeiramente". Desta forma se faz necessário e urgente o referente pedido, visando

sempre o bem-estar de todos.

Diante do exposto espero merecer a devida atenção para o pleito ora formulado.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 27 de abril de 2021.

Vereadora - PP